
CPF: ***389343**
Data: 27/01/2025

IP com n°: 192.168.100.101
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2317

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 13 - Número: 1181 de 27 de Janeiro de 2025

DATA: 27/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
27/01/2025 17:02:13 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 1/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2025 - 27/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 001/2025 - PORTARIA Nº 001/2025.

DESIGNAR: 017/2025 - PORTARIA Nº 017/2025 - SEMUS

DESIGNAR: 019/2025 - PORTARIA Nº 019/2025 - SEMUS

DESIGNAR: 020/2025 -  PORTARIA Nº 020/2025 - SEMUS

CONCEDER: 025/2025 - PORTARIA R.H. Nº. 025/2025

LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO: 002/2025 - TERMO DE RATIFICAÇÃO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 036-005/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 037-002/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20210219/2025 - EXTRATO DO IV  TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20220155/2025 - EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20230029/2025 - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20230303/2025 - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20240053/2025 - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250056/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250057/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250058/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250059/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250061/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250068/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250070/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250074/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250075/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250083/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250102/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250103/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250104/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250105/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250106/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250107/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250108/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250109/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250110/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250117/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.389.343-** - Data: 27/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 2/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2025 - 27/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 001/2025

PORTARIA Nº 001/2025.

O Secretário Municipal de Administração de 
Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. CARLOS AUGUSTO ARAUJO TORRES, 
portador do CPF n°825.672.393-91 e RG n°654716960, o valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reias) correspondente a equivalentes a 
03 (três) diárias, para custear despesas de viagem a São 
Luís/MA, nos dias 27, 28 e 29 de janeiro de 2025, para tratar 
de assuntos de interesse do município junto a SECID, ACERTE 
e Assembleia Legislativa.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 
despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 
orçamentária: 04 122 0002 2.006 - GESTÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Elemento de despesa: 
3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, E OS RECURSOS 
FINANCEIROS CORRERÃO À CONTA DA FONTE DE 
RECURSO 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS.
III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 27 DE 
JANEIRO DE 2025.

Damiao Felipe Barbosa
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PORTARIAS - DESIGNAR: 017/2025

PORTARIA Nº 017/2025 - SEMUS

    

“DESIGNA DIRETOR ADMINISTRATIVO DE SERVIÇO 

ESPECIALIZADO DO  MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-

MA.”

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de 

processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na 

administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar o Sr. Michel Nascimento Sousa, inscrito 

sob CPF Nº 039.732.483-97   e RG Nº 018927542001-4 

SSP/MA, como Diretor Administrativo de Serviços 

Especializados – Centro de Especialidades Odontológicas -

CEO, lotado na Secretaria Municipal de Saúde do Munícipio 

de Pedreiras-MA. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, 

revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

                                                                                   

PEDREIRAS – MA, 27 de JANEIRO DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PORTARIAS - DESIGNAR: 019/2025

PORTARIA Nº 019/2025 - SEMUS

    

“DESIGNA DIRETORA ADMINISTRATIVA DO CENTRO 

DE SAÚDE DR. CARLOS MELO DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA.”

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de 

processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na 

administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar a Sr.ª Danielle Leite Nascimento, inscrita 

sob CPF Nº 956.239.733-53   e RG Nº 065840492018-3 

SSP/MA, como Diretora Administrativa do Centro de Saúde 

Dr. Carlos Melo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde do   

Munícipio de Pedreiras-MA. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, 

revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

                                                                                   

PEDREIRAS – MA, 27 de JANEIRO DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PORTARIAS - DESIGNAR: 020/2025

PORTARIA Nº 020/2025 - SEMUS

“DESIGNA COORDENADOR DA VIGILÂNCIA 

AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA”

CPF: ***.389.343-** - Data: 27/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 3/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2025 - 27/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de 

processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na 

administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar o Sr. Cesar Roberto Holanda Braúna, 

inscrito sob CPF Nº 151.353.654-00   e RG Nº 15693872000-3 

SSP/MA, como Coordenador da Vigilância Ambiental,                                                                                                                                                                                                                             

lotado na Secretaria de Saúde do Município de Pedreiras-MA. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, 

revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

                                                                                   

PEDREIRAS – MA, 27 de JANEIRO DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

 - PORTARIAS - CONCEDER: 025/2025

PORTARIA R.H. nº. 025/2025

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) FRANCINALDO SANTOS 

OLIVEIRA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referentes aos períodos aquisitivos 2022/2023, a serem gozadas 

de 17/02/2025 A 18/03/2025, do cargo de VIGIA, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

27 de janeiro de 2025

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS 

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:

002/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO - O Secretário Municipal de 
Educação de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei 
nº 14.133/2021, para a Dispensa de Licitação n° 002/2025, 
proveniente do processo administrativo 0901001/2025, que tem 
por objeto Contratação de empresa especializada visa atender à 
organização do III Simpósio de Educação do Município de 

Pedreiras – MA, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei Federal 
14.133/2021, bem como com base no Parecer Jurídico e na 
documentação constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, 
face ao disposto no art. 72, Parágrafo único da Lei 14.133/2021, 
o processo acima identificado em favor da empresa  UP 
SOLUTIONS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ de Nº 
45.173.757/0001-15, sediada Rua 6, nº 4, Quadra 6, Parque das 

Palmeiras, CEP: 65725000 – Pedreiras/MA, pelo valor de R$ 

59.500,00 (Cinquenta e nove mil e quinhentos reais). Sendo 
assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o 
respectivo EMPENHO, consequentemente o TERMO DE 
CONTRATO - Nesta oportunidade, determino a publicação deste 

ato - Pedreiras – MA, em 27 de janeiro de 2025 - David Winston 

Lira Ximenes  - Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS : 036-005/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

036-005/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 036/2024. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição de materiais elétricos, ferramentas e equipamentos de 
segurança, para atender as necessidades do Município de 
Pedreiras/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa 
CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 37.386.859/0001-90, sediada na RUA MDV 6 QD. 36 
LT. 13 MOINHO DOS VENTOS, GOIANIA – GO/ CEP: 
74371-390. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 43.413,00 
(quarenta e três mil, quatrocentos e treze reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 
14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 11.462/2023 
(SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o Foro 
de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de 
Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelo 
Órgão Gerenciador, e o Srº. Danilo Souza Silva, pela detentora da 
Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 24 de janeiro de 
2025. Marcos Brunieri de Freitas - Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo - Portaria nº 005/2025-GP - Órgão 
Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS : 037-002/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

037-002/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 037/2024 –
SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e 
parcelada contratação de empresa para o fornecimento de peças e 
acessórios novos originais de primeira linha para os veículos e 
motocicletas pertencentes a frota do Município de Pedreiras/MA. 
PARTES: Secretaria Municipal de Planejamento de 
Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa COMERCIAL 
SAMPEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.294.460/0001–93, 
sediada na Rua Oscar Barros, nº 14, Bairro: Jardim São 
Cristóvão, CEP: 65.055.460 – São Luís – MA. VALOR TOTAL 
REGISTRADO: R$ 271.714,48 (duzentos e setenta e um mil, 
setecentos e catorze reais e quarenta e oito centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 
14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 11.462/2023 
(SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o Foro 

CPF: ***.389.343-** - Data: 27/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 4/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2025 - 27/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Pedro Thiago Ferreira 
Raposo, Secretário Municipal de Planejamento, pelo Órgão 
Gerenciador, e o Srº. Euzeneas Lira Dos Santos, pela detentora da 
Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 24 de janeiro de 
2025. Pedro Thiago Ferreira Raposo - Secretário Municipal de 
Planejamento - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO

DE CONTRATO: 20210219/2025

EXTRATO DO IV  TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 

20210219/2021. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pedreiras/MA., através da Secretaria Municipal Administração e 
a empresa: C.F. CARNEIRO LOPES, inscrita no CNPJ 
02.235.088/0001-56. OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 03/05/2021, referente à 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de migração, implantação, treinamento, licença e cessão de 
direito de uso de softwares de Folha de Pagamento, Controle de 
Combustível, Controle Interno e Gestão de Demanda de interesse 
do Município de Pedreiras/MA. VALOR: R$ 158.400,00 (cento e 
cinquenta e oito mil, quatrocentos reais): PRAZO DA 
VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do 
dia 01/01/2025 a 31/12/2025. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 - Poder 
Executivo: UNIDADE GESTORA: 02 02 - Secretaria Municipal 
de Administração: PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006 -
Gestão da Secretaria Municipal de Administração: 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.35.00 – serviços de 
consultoria. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em 
consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: 
Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 27 
de dezembro de 2024. Damião Felipe Barbosa - Secretaria 
Municipal de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATO DO IV TERMO

ADITIVO DE CONTRATO: 20220155/2025

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO nº 20220155/2022, proveniente do Pregão 
Presencial nº 008/2021, PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal De Assistência 
Social e a empresa: RECICLE INFO E PAPELARIA LTDA -
EPP, inscrita sob o n.º CNPJ 17.293.339/0001-26. OBJETO: 
prestação de serviços de locação de impressoras e recarga de 
toner para atender as necessidades do Município de Pedreiras -
MA. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a 
partir do dia 01/01/2025 a 31/12/2025, pelo período de 12 (doze) 
meses. DOTAÇÃO: PODER:  02 – Poder Executivo UNIDADE 
GESTORA: 0207 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0002 2.027 – Gestão da 
Secretaria Municipal de Assistência Social CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica. 
BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com o 
art. 57 inciso II da Lei nº 8.666/93. FORO: Comarca de 
Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras/MA, 30 de dezembro 
de 2024. Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa, Secretária 
Municipal de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATO DO II TERMO ADITIVO

DE CONTRATO: 20230029/2025

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO nº 20230029/2023. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal 
Saúde e a senhora Maria José Maranhão Maciel, inscrita no CPF 

Nº 354.486.103-82, residente à Rua Maneco Rego, n° 865, 
Centro, CEP: 65.725-000 – Pedreiras/MA. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato para a locação de 
imóvel localizado na Avenida Rio Branco, N° 947, Bairro -
Centro, visando funcionamento do Hospital Geral Municipal e 
Maternidade de Pedreiras/MA. VALOR: R$ 84.000,00 (oitenta e 
quatro mil reais): PRAZO DA VIGÊNCIA: O presente termo 
aditivo terá a vigência a partir do dia 01/01/2025 a 31/12/2025. 
DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo: UNIDADE 
GESTORA: 0217 Fundo Municipal de Saúde: 
PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0005 2.059 Gestão do MAC-
Assistência Média e Alta Complexidade: CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 
física. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância 
com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: Comarca de 
Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 28 de dezembro 
de 2024. Arilene Bezerra Oliveira Leitão- Secretaria Municipal 
de Saúde. Pedreiras/MA, 20 de dezembro de 2024. Arilene 
Bezerra Oliveira Leitão, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATO DO II TERMO ADITIVO

DE CONTRATO: 20230303/2025

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO nº 20230303/2023. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal 
Saúde e o Senhor Agnaldo Siqueira Leite, inscrito no CPF Nº 
270.312.763-49, com endereço Pov. Trindade, S/N, Angical, 
Pedreiras – MA, CEP: 65.725-000. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
da vigência do Contrato para a locação de imóvel localizado no 
povoado Trindade, destinado ao funcionamento da Unidade 
Básica de Saúde – UBS do povoado Trindade, atendendo 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras/MA. 
VALOR: R$ 21.120,00 (vinte um mil, cento e vinte reais): 
PRAZO DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a 
vigência a partir do dia 01/01/2025 a 31/12/2025. DOTAÇÃO: 
ORGÃO: 02 Poder Executivo: UNIDADE GESTORA: 2017 
Fundo Municipal de Saúde: PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 
0002 2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde: 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. de 
terceiros pessoa física. BASE LEGAL: O objeto deste termo está 
em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: 
Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras/MA, 30 de 
dezembro de 2024. Arilene Bezerra Oliveira Leitão, Secretária 
Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE

CONTRATO: 20240053/2025

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO nº 20240053/2024, proveniente do 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2024, PARTES: 
Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração e a empresa NP TECNOLOGIA E 
GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ 
07.797.967/0001-95, com sede na Rua Izabel A Redentora, nº 
2356, Centro, São José dos Pinhais-PR, CEP 80010-160. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato, referente a 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços 
praticados pela Administração Pública. DA VIGÊNCIA: O 
presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 18/01/2025 a 
18/01/2026, pelo período de 12 (doze) meses. – VALOR: R$ 
23.877,36 (vinte três mil, oitocentos setenta e sete reais e trinta e 
seis centavos)- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 
Poder Executivo : UNIDADE GESTORA: 0202 Sec. Municipal 
de Administração: PROJETO/ATIVIDADE: 04 12 002 2.006 
Gestão da Secretaria Municipal de Administração: 

CPF: ***.389.343-** - Data: 27/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 5/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2025 - 27/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – outros 
serviços de terceiros pessoa jurídica: FONTE DE RECURSO: 
1500000000 – Recursos não vinculados a imposto - FONTE: 
1500000000 – Recursos não vinculados de imposto. BASE 
LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com o art. 
107 NLL 14.133/2021. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do 
Maranhão. Pedreiras/MA, 17 de janeiro de 2025 - Secretário 
Municipal de Administração - Damião Felipe Barbosa 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250056/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250056/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO e a 
empresa: DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO BOM JESUS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ 11.149.573/0001-06. OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Planejamento de Pedreiras- MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 007-2024 e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 
50.568,05 (cinquenta mil, quinhentos e sessenta e oito reais e 
cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 
Atividade 0204.041220002.2.011 Gestão da Secretaria Municipal 
de Planejamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
50.568,05. VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) PEDRO THIAGO 
FERREIRA RAPOSO - Secretário Municipal de Planejamento 
pela Contratante e Sr.(a) ANTÔNIO ROGERIO DE SOUZA 
LIMA, pela contratada. Pedreiras - MA, 10 de Janeiro de 2025. 
PEDRO THIAGO FERREIRA RAPOSO Secretário Municipal de 
Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250057/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250057/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: 
DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO BOM JESUS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ 11.149.573/0001 -06. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde - FMS de 
Pedreiras-MA, conforme PREGÃO Nº PE 007 -2024 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas 
alterações. VALOR: R$ 91.786,34 (noventa e um mil, setecentos 
e oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e 
Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
45.864,17, Exercício 2025 Atividade 0217.103010006.2.065 
Gestão do PAB - Ações e Serviços de Saúde da Atenção Básica , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 45.922,17. 
VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde pela Contratante e 
Sr.(a) ANTÔNIO ROGERIO DE SOUZA LIMA, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 10 de Janeiro de 2025. ARILENE BEZERRA 
OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250058/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250058/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 
DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO BOM JESUS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ 11.149.573/0001-06. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Pedreiras- MA, conforme PREGÃO Nº PE 007-2024 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas 
alterações. VALOR: R$ 22.232,78 (vinte e dois mil, duzentos e 
trinta e dois reais e setenta e oito centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0218.082440016.2.072 Gestão do serviço de atenção integral a 
Família - PAIF , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 5.567,62, 
Exercício 2025 Atividade 0218.082440016.2.073 Gestão do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 5.544,87, Exercício 
2025 Atividade 0218.082440016.2.074 Gestão do serviço de 
proteção e atendimento a família - PAEFI , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 5.540,27, Exercício 2025 Atividade 
0218.082440016.2.076 Gestão do IGD - SUAS , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 5.580,02. VIGÊNCIA: 10 de 
Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O 
Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA -
Secretária Mun. de Assistência Social pela Contratante e Sr.(a) 
ANTÔNIO ROGERIO DE SOUZA LIMA, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 10 de Janeiro de 2025. STERPHANNE 
CAROLINE MELO MENDES SOUSA Secretária Mun. de 
Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250059/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250059/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA e a 
empresa: DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO BOM JESUS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ 11.149.573/0001-06. OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Pedreiras-MA, conforme PREGÃO Nº PE 
007 -2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 
14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 17.505,30 (dezessete 
mil, quinhentos e cinco reais e trinta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0206.101220002.2.025 Gestão da Secretaria Municipal de 
Saúde , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 17.505,30. 
VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde pela Contratante e 
Sr.(a) ANTÔNIO ROGERIO DE SOUZA LIMA, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 10 de Janeiro de 2025. ARILENE BEZERRA 
OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250061/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250061/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 
DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO BOM JESUS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ 11.149.573/0001-06. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Pedreiras- MA, conforme PREGÃO Nº PE 007-2024 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas 

CPF: ***.389.343-** - Data: 27/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 6/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2025 - 27/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

alterações. VALOR: R$ 11.934,85 (onze mil, novecentos e trinta 
e quatro reais e oitenta e cinco centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria Municipal de 
Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
11.934,85. VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE 
MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência 
Social pela Contratante e Sr.(a) ANTÔNIO ROGERIO DE 
SOUZA LIMA, pela contratada. Pedreiras - MA, 10 de Janeiro de 
2025. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 
Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250068/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250068/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: F.R. DE 
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ 13.749.955/0001-98. OBJETO: 
contratação de empresa para prestação de serviços de transporte 
rodoviário para pacientes do TFD - Tratamento Fora Domicilio, 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 053-2023 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 
12.100,00 (doze mil, cem reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0217.103020005.2.062 Apoio ao Tratamento Fora do Domicilio , 
Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com 
locomoção, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 12.100,00. 
VIGÊNCIA: 20 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a 
Sr.(a) FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 20 de Janeiro de 2025. ARILENE 
BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250070/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250070/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: F.R. DE 
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ 13.749.955/0001-98. OBJETO: 
contratação de empresa para prestação de serviços de transporte 
rodoviário para pacientes do TFD - Tratamento Fora Domicilio, 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 053-2023 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 
12.980,00 (doze mil, novecentos e oitenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0217.103020005.2.062 Apoio ao Tratamento Fora do Domicil 
io , Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas 
com locomoção, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
12.980,00. VIGÊNCIA: 20 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA 
OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela 
Contratante e a Sr.(a) FRANCI SCO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, pela contratada. Pedreiras - MA, 20 de Janeiro de 
2025. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária 
Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250074/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250074/2025 . PARTES: 
MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE e a empresa: 
IMPERIO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
04.966.853/0001-33. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de materiais permanentes, para atender as 
necessidades do MDE (Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação) do Município de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO 
Nº PE 008-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 
Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações. 
VALOR: R$ 4.779,00 (quatro mil, setecentos e setenta e nove 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 
Atividade 0220.123610008.2.105 Gestão do SAE - Ensino 
Fundamental , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, 
no valor de R$ 4.779,00. VIGÊNCIA: 22 de Janeiro de 2025 a 31 
de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID 
WINSTON LIRA XIMENES - Secretário Municipal de 
Educação, pela Contratante e a Sr.(a) RAYANNE KAROLYNE 
DO NASCIMENTO SOUSA, pela contratada. Pedreiras - MA, 
22 de Janeiro de 2025. DAVID WINSTON LIRA XIMENES 
Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250075/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250075/2025 . PARTES: 
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa: 
IMPERIO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNP J 
04.966.853/0001-33. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de materiais permanentes, para atender as 
necessidades do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica 
(FUNDEB) do Município de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO 
Nº PE 008- 2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 
Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações. 
VALOR: R$ 10.827,00 (dez mil, oitocentos e vinte e sete reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0219.123610008.2.087 Gestão do ensino fundamental - Fundeb 
30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R$ 
9.225,00, Exercício 2025 Atividade 0219.123650008.2.088 
Gestão do ensino infantil creche - Fundeb 30% , Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 1.602,00. VIGÊNCIA: 
22 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela Contratante 
e a Sr.(a) RAYANNE KAROLYNE DO NASCIMENTO 
SOUSA, pela contratada. Pedreiras - MA, 22 de Janeiro de 2025. 
DAVID WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal de 
Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250083/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20250083/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 034/2024. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição de materiais de jardinagem em geral, máquinas, 
equipamentos, ferramentas e acessórios, destinados a suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras –MA. PARTES: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão 
Gerenciador), e a empresa COMERCIAL BARROS 
ELETROCONSTRUÇOES LTDA, inscrita no CNPJ n° 
00.863.224/0001-27, sediada na Av. Contorno Leste, N° 02, Loja 
01/A, Qda 17, Parque Aurora – São Luis/MA. VALOR TOTAL 
REGISTRADO: R$ 16.450,00 (Dezesseis mil e quatrocentos e 
cinquenta reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei 

CPF: ***.389.343-** - Data: 27/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 7/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2025 - 27/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Federal n° 14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 
147/2014, Lei Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 
11.462/2023 (SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 
(Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA 
DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o 
Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de 
Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelo 
Órgão Gerenciador, e o Srº. Paulo Henrique Barros Santana, pela 
detentora da Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 27 de 
janeiro de 2025. Marcos Brunieri de Freitas - Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Portaria nº 005/2025-
GP - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250102/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250102/2025 . PARTES: 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 
empresa: E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA -EPP, inscrita no 
CNPJ 10.476.714/0001-24. OBJETO: contratação de empresa 
para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de veículos leves e pesados pertencentes à Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 035-2024 e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas 
alterações. VALOR: R$ 100.187,50 (cem mil, cento e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2025 Atividade 0208.151220002.2.031 Gestão da 
secretaria de Infraestrutura e urbanismo , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 100.187,50. 
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de De zembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) MARCOS BRUNIERI DE FREITAS -
Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo, pela Contratante e a 
Sr.(a) ELDA MEDEIROS BEZERRA, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. MARCOS BRUNIERI 
DE FREITAS Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250103/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250103/2025 . PARTES: 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 
empresa: E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA -EPP, inscrita no 
CNPJ 10.476.714/0001-24. OBJETO: contratação de empresa 
para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de veículos leves e pesados pertencentes à Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 035-2024 e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas 
alterações. VALOR: R$ 180.309,00 (cento e oitenta mil, 
trezentos e nove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2025 Atividade 0208.151220002.2.031 Gestão da 
secretaria de Infraestrutura e urbanismo , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 180.309,00. 
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de De zembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) MARCOS BRUNIERI DE FREITAS -
Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo, pela Contratante e a 
Sr.(a) ELDA MEDEIROS BEZERRA, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. MARCOS BRUNIERI 
DE FREITAS Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -

LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20250104/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250104/2024 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: E. S. 
BEZERRA COMERCIO LTDA -EPP, inscrita no CNPJ 
10.476.714/0001-24. OBJETO: contratação de empresa para 
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos leves e pesados pertencentes ao Fundo Municipal de 
Saúde de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 035-2024 e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 
01 de abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 130.547,00 
(cento e trinta mil, quinhentos e quarenta e sete reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0217.103010006.2.065 Gestão do PAB - Ações e Serviços de 
Saúde da Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, 
no valor de R$ 62.543,00, Exercício 2025 Atividade 
0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e 
Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, 
no valor de R$ 68.004,00. VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 
31 de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE 
BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de 
Saúde, pela Contratante e a Sr.(a) ELDA MEDEIROS 
BEZERRA, pela contratada. Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 
2025. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária 
Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250105/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250105/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA e a 
empresa: E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA -EPP, inscrita no 
CNPJ 10.476.714/0001-24. OBJETO: contratação de empresa 
para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de veículos leves e pesados pertencentes à Secretaria Municipal 
de Saúde de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 035-2024 
e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 
01 de abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 75.114,00 
(setenta e cinco mil, cento e quatorze reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0206.101220002.2.025 Gestão da Secretaria Municipal de 
Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 
75.114,00. VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA 
OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela 
Contratante e a Sr.(a) ELDA MEDEIROS BEZERRA, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. ARILENE 
BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250106/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250106/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 
E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA -EPP, inscrita no CNPJ 
10.476.714/0001-24. OBJETO: contratação de empresa para 
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos leves e pesados pertencentes à Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 
035-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 
35.283,00 (trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e três reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria Municipal de 

CPF: ***.389.343-** - Data: 27/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 8/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2025 - 27/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor 
de R$ 35.283,00. VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de 
Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE 
CAROLINE MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de 
Assistência Social, pela Contratante e a Sr.(a) ELDA 
MEDEIROS BEZERRA, pela contratada. Pedreiras - MA, 24 de 
Janeiro de 2025. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES 
SOUSA Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250107/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250107/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e a empresa: E. S. 
BEZERRA COMERCIO LTDA -EPP, inscrita no CNPJ 
10.476.714/0001-24. OBJETO: contratação de empresa para 
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos leves e pesados pertencentes à Secretaria Municipal de 
Finanças de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 035-2024 
e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 
01 de abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 28.695,00 
(vinte e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0203.041220002.2.008 Gestão da Secretaria Municipal de 
Finanças , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 
28.695,00. VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) JANIO LUIZ MARQUES 
FERNANDES - Secretário Municipal de Finanças, pela 
Contratante e a Sr.(a) ELDA MEDEIROS BEZERRA, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. JANIO LUIZ 
MARQUES FERNANDES Secretário Municipal de Finanças.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250108/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250108/2025 . PARTES: 
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa: 
E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA -EPP, inscrita no CNPJ 
10.476.714/0001-24. OBJETO: contratação de empresa para 
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos leves e pesados pertencentes ao Fundo de 
Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) de 
Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 035-2024 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 01 de 
abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 100.042,00 (cem 
mil, quarenta e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2025 Atividade 0219.123610008.2.087 Gestão do 
ensino fundamental - Fundeb 30% , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.19, no valor de R$ 77.773,00, Exercício 2025 
Atividade 0219.123650008.2.088 Gestão do ensino infantil 
creche - Fundeb 30% , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, 
no valor de R$ 22.269,00. VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 
31 de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID 
WINSTON LIRA XIMENES - Secretário Municipal de 
Educação, pela Contratante e a Sr.(a) ELD A MEDEIROS 
BEZERRA, pela contratada. Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 
2025. DAVID WINSTON LIRA XIMENES Secretário 
Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250109/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250109/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: E. 
S. BEZERRA COMERCIO LTDA -EPP, inscrita no CNPJ 
10.476.714/0001-24. OBJETO: contratação de empresa para 
prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos leves e pesados pertencentes à Secretaria Municipal de 
Administração de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 035-
2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 
60.893,00 (sessenta mil, oitocentos e noventa e três reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0205.121220002.2.017 Gestão da Secretaria Municipal de 
Educação , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 
60.893,00. VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela Contratante 
e a Sr.(a) ELD A MEDEIROS BEZERRA, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. DAVID WINSTON 
LIRA XIMENES Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250110/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250110/2025 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0901001/2025. PARTES: 
A Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, através da 
MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO – MDE e empresa  
UP SOLUTIONS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ de Nº 
45.173.757/0001-15, sediada Rua 6, nº 4, Quadra 6, Parque das 

Palmeiras, CEP: 65725000 – Pedreiras/MA. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para atender à organização 
do III Simpósio de Educação do Município de Pedreiras – MA.
VIGENCIA: 27/01/2025 a 31/12/2025. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos 

reais). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo: UNIDADE 
GESTORA: 0220 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino –
MDE:PROJETO ATIVIDADE: 12 361 0008 2.105 – Gestão do 
SAE – Ensino Fundamental: CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 
3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa Juridica. FONTE: 
1550000000 – Transferência do Salário-Educação. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 002/2025, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021 - Pedreiras – MA, em 27 de janeiro de 2025 -
DAVID WINSTON LIRA XIMENES -  Secretário Municipal de 
Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250117/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250117/2025 . PARTES: 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 
empresa: MARTINS CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ 10.729.740/0001-17. OBJETO: contratação de 
empresa para fornecimento de materiais elétricos, ferramentas e 
equipamentos de segurança, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de 
Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 036 -2024 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 01 de 
abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 201.387,23 
(duzentos e um mil, trezentos e oitenta e sete reais e vinte e três 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 
Atividade 0208.154520011.2.036 Gestão da Iluminação Pública , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.26, no valor de R$ 201.387,23. 
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de De zembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) MARCOS BRUNIERI DE FREITAS -
Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo, pela Contratante e a 

CPF: ***.389.343-** - Data: 27/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 9/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2025 - 27/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Sr.(a) JOSMAR MARTINS DE MELO, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 24 de Janeiro de 2025. MARCOS BRUNIERI 
DE FREITAS Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo.

CPF: ***.389.343-** - Data: 27/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 10/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2025 - 27/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Márcio Francigard Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação -  SEMED

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SINFRAU

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

Francisco Rodrigues Morais Filho
Secretaria Municipal de Governo Governo -
SEGOV 

Valdemir Conceição Silva
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Juventude - SEMEL

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Financas - SEFIN

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Geral do Municipio - PGM

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil -
COMDEC

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Geral do Municipio - CGM

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Talyson de Medeiros Melo
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

CPF: ***.389.343-** - Data: 27/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2317

aDOM 11/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign b9bb0522-cbc9-4a27-be10-393f1c303fda


		2025-01-27T17:03:05-0300


		2025-01-27T17:03:12-0300




